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〈〈基基本本構構想想〉〉

〈〈町町のの花花・・木木・・鳥鳥・・魚魚//名名所所・・旧旧跡跡//祭祭・・行行事事等等〉〉

〈〈令令和和７７年年度度主主要要事事業業〉〉 （（百百万万円円））

〈〈今今後後のの主主要要ププロロジジェェククトト〉〉 （（百百万万円円））
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平成２８年度から実施の第４次本部町総合計画に基づき
　①活力と魅力が融和する元気なまちづくり
　②豊かな自然を活かし共生する住みよいまちづくり
　③あたたかさと安らぎに満ちた癒しのまちづくり
　④武本部の精神で、未来を担い、ふるさと愛を育む人
づくり
　⑤強い絆と和を備えた柔軟なまちづくり
の５つの基本目標を軸に据え弾力的、計画的なまちづく
りを推進する。
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〈〈村村のの花花・・木木・・鳥鳥・・魚魚//名名所所・・旧旧跡跡//祭祭・・行行事事等等〉〉

〈〈令令和和７７年年度度主主要要事事業業〉〉 （（百百万万円円））

〈〈今今後後のの主主要要ププロロジジェェククトト〉〉 （（百百万万円円））

ha

ha

ha

村　鳥 村　魚

ゆうな

-

96.3

-
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事業費
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29.8%

名所・旧跡
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自衛隊
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-
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H2７～R10農業集落排水事業（恩納第２地区）

574

新規

新規 600

合計 1,513.1

29.2%

万座毛、仲泊遺跡、万座毛石灰岩植物群落、真栄田岬、恩
納ナビーの碑、歴史の道「国頭方西海道」

〈〈広広域域市市町町村村圏圏・・広広域域計計画画〉〉
米国軍

〈〈基基地地面面積積〉〉

北部広域市町村圏
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補助 1,536

区分

補助
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実施年度

恩納村農業集落排水事業（名嘉真地区）
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〈〈概概要要〉〉
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そ の 他

赤間野球場屋根増築工事
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三星ライオンズ（韓国）キャンプ地

姉妹都市
北海道石狩市（友好都市）、長野県川上村（友好都市）、岡山
県吉備中央町（友好都市）

名産・特産
観葉植物、ブロイラー、モズク、アーサ、海ぶどう、小菊、パッ
ションフルーツ、アテモヤ、切葉類

祭り、行事 うんなまつり、産業まつり、エイサー、ハーリー

恩納村施設型共同墓新築工事

-

-

11 位

ホームページ http://www.vill.onna.okinawa.jp/
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恩恩（（めめぐぐみみ））のの青青  豊豊かかなな緑緑  輝輝くく人人々々  未未来来へへつつななごごうう恩恩納納村村青青とと緑緑がが織織りりななすす活活気気ああふふれれるる村村
市町村コード 473111 類型 Ⅲ－２

所 在 地

F A X(098)966-1200
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各4.1現在 令和6年度
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※類似団体（）は修正値。ラス指数の（）は国家公務員の給与改定特例法による減額措置が無い場合。
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納村」「青と緑が織りなす活気あふれる村～我した恩納村
青緑清らさ　肝心据えて　文化（花）ゆ咲かさ～」を将来像
に、「自然を愛する美しい村」「人間尊重と共生の村」「子
どもの伸びる力を育む村」「心も体も健康な村」「活力ある
元気な村」の５つ「優しさと誇り」「人づくりと協働」「交流と
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〈〈今今後後のの主主要要ププロロジジェェククトト〉〉 （（百百万万円円））
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〈〈基基本本構構想想〉〉

〈〈村村のの花花・・木木・・鳥鳥・・魚魚//名名所所・・旧旧跡跡//祭祭・・行行事事等等〉〉

〈〈令令和和７７年年度度主主要要事事業業〉〉 （（百百万万円円））

〈〈今今後後のの主主要要ププロロジジェェククトト〉〉 （（百百万万円円））
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「水と緑と太陽の里・宜野座村」を村づくりの目標として次
の6つの方向を定めます。
①子ども達の笑顔あふれ文化を育み時代を担う「人づく
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自主財源比率

0

住民１人当たり税負担(円)

△ 279

-

100.0%

0

0

97

0

0

1,315 13.6%

〈〈基基本本構構想想〉〉

〈〈村村のの花花・・木木・・鳥鳥・・魚魚//名名所所・・旧旧跡跡//祭祭・・行行事事等等〉〉

〈〈令令和和７７年年度度主主要要事事業業〉〉 （（百百万万円円））

〈〈今今後後のの主主要要ププロロジジェェククトト〉〉 （（百百万万円円））
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人

9699

15.62 人 -

-

昭和21年4月1日

- - - -

人

-
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令和4年度令和5年度

17.20

党
派
構
成

総務財政、産業経済
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〈〈基基本本構構想想〉〉

〈〈町町のの花花・・木木・・鳥鳥・・魚魚//名名所所・・旧旧跡跡//祭祭・・行行事事等等〉〉

〈〈令令和和７７年年度度主主要要事事業業〉〉 （（百百万万円円））

〈〈今今後後のの主主要要ププロロジジェェククトト〉〉 （（百百万万円円））

ha

ha

ha

町　鳥 町　魚

サクラ

-

96.1

-

類似団体

町　花 町　木 クバ

122 121(133)

ラス指数

0.93%

新規

489

-

-
県面積に占める割合

補助

R3～R9

R6～R8

事　　業　　名

R8～R9 未定

事業費

未定

市町村面積に占める割合

-

2,111.1

市町村面積に占める割合

1.6

55.6%

名所・旧跡

（（RR66..11..11））

自衛隊

基地面積
補助

0.0%

95.195.3

-

-
142

宜野座村が分離

町制施行

-

-

事業費新・継

-

実施計画 3年計画

(R3～R7

基本構想

基本計画

)

)

H28～R7

R7～R9

525

R6～R8屋嘉団地建替事業

339

継続

新規 未定

合計 2,112.7

55.5%

金武大川、金武観音寺、當山紀念館、伊芸のがじまる

〈〈広広域域市市町町村村圏圏・・広広域域計計画画〉〉
米国軍

〈〈基基地地面面積積〉〉

北部広域市町村圏

補助

未定

補助 未定

区分

補助

継続

実施年度

浜田原排水路整備工事

ha

〈〈概概要要〉〉

金武町複合庁舎整備事業

嘉芸小学校普通教室棟建設工事

基地面積

金武町複合庁舎建設実施設計業務補助

事　　業　　名

そ の 他

金武町複合庁舎建設工事

補助

区分

金武中学校校舎建設工事

補助

當山久三銅像(沖縄海外移民の父)、大城孝蔵銅像(沖縄フィ
リピン移民の父)、KINサンライズビーチ、新開地、金武町イ
メージキャラクター　金武タームくん

姉妹都市
ハワイ州ホノルル市（友好都市）
岡山県矢掛町（フレンドタウンシップ協定）

名産・特産
泡盛、タコライス、チィーイリチャ‐、タームパイ、田芋、島米、
てびち煮付け、マンゴー、パインアップル、観葉・花卉、もず
く、海ぶどう等

祭り、行事
金武町まつり、金武ダムまつり、金武町たんぼフェスタ、金武
町民俗芸能祭、ぬちぐすい・まーさむんフェア、金武町移民
の日記念事業

金武町堆肥センター施設機能強化事業

昭和21年4月1日

昭和55年4月1日

17 位

ホームページ https://www.town.kin.okinawa.jp

T  E  L

農業振興・産業イノベ・情通産振・観光促進
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世帯

人
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H27国調世帯数
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高齢化率
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（令和7年3月1日現在）

副
町
長

教
育
長

比 嘉 貴 一

ひ が き い ち

仲 間 一

〈〈組組織織〉〉
き ん じ ょ う つ か さ町

 
長

副
町
長 -

吉 野 潤

(4期）任期

人

㎢

R6.1.1住基人口

任期 R8.4.16 (3期) R8.12.19 (1期）

金 城 司

R8.6.25

総面積
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-
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長
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任期
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みみんんななでで築築くく　　夢夢とと希希望望ががももててるるままちち
市町村コード 473146 類型 Ⅲ－２

所 在 地

F A X(098)-968-2111
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指定地域

き ん ち ょ う
金武町字金武１番地

11,232 人

宅地R6.7.15

290

R2国調人口 H27国調人口

R6.1.1

1,889,731 ㎡

耕地R6.10.1

38.02

27.8%
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（県全体

11,452

年少人口割合

人
9,000

有権者数

1年ローリング

5年計画 5年ローリング

(

中長期財政計画 有

人口千人
当たり職員数

各4.1現在 令和6年度

人 人

※類似団体（）は修正値。ラス指数の（）は国家公務員の給与改定特例法による減額措置が無い場合。

職員数
（普通会計） 人

(133)-

-16

無
所
属

職　員

RR66..44..11現現在在

議
　
員

164

議
長

-

-

条例定数

16

-

常任委員会

人

特別会計

-

沿　革

人

146150

13.10 人 -

-

明治41年4月1日

- - - -

人

-

14

令和4年度令和5年度

14.32

党
派
構
成

総務財政、産業建
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〈〈教教　　育育〉〉
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② 主要指標

〈行政の特色〉
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39.6

3,937
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1,265
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公務・教育 4,265 11.5%

2,551

29.9
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27

97.7

33.6
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100.0%

32.5
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実質赤字比率
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28.8人件費
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413 第3次
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〈〈福福　　祉祉〉〉

箇所

箇所1 80
0

収容定数

17.2%
73.8%

66
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20.8%
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構成比
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水産
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電気ガス水道廃棄物
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30.5

1,324

3,958

9.3

371

--

3,702

37.6
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41
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3.2% 387
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単独事業費
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0
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3.2%
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0

35.3
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施 設 数
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⑤ 歳出の状況
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補助費等
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介護保険事業（保険）

積立金

24.8%

1.2%

3,014

老人保健医療事業 0

-

「みんなで築く　夢と希望がもてるまち」を将来像に、
　①　健やかで明るく　心のふれあうまちづくり
　②　未来へはばたく　ひとを育むまちづくり
　③　自然と調和した　住みよいまちづくり
　④　安心して　暮らせるまちづくり
　⑤　活気あふれる　産業のまちづくり
　⑥　ともにつくる　魅力あるまちづくり
の６つの基本目標を掲げ、高齢者が元気で、若者が夢と
希望を持ち、子どもたちが健やかに成長できるまちを目
指しています。

自主財源比率
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-
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0
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0
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〈〈基基本本構構想想〉〉

〈〈町町のの花花・・木木・・鳥鳥・・魚魚//名名所所・・旧旧跡跡//祭祭・・行行事事等等〉〉

〈〈令令和和７７年年度度主主要要事事業業〉〉 （（百百万万円円））

〈〈今今後後のの主主要要ププロロジジェェククトト〉〉 （（百百万万円円））
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〈〈概概要要〉〉

金武町複合庁舎整備事業

嘉芸小学校普通教室棟建設工事
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そ の 他
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メージキャラクター　金武タームくん

姉妹都市
ハワイ州ホノルル市（友好都市）
岡山県矢掛町（フレンドタウンシップ協定）

名産・特産
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てびち煮付け、マンゴー、パインアップル、観葉・花卉、もず
く、海ぶどう等

祭り、行事
金武町まつり、金武ダムまつり、金武町たんぼフェスタ、金武
町民俗芸能祭、ぬちぐすい・まーさむんフェア、金武町移民
の日記念事業

金武町堆肥センター施設機能強化事業
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昭和55年4月1日
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38.02

27.8%
人10,806

（県全体

11,452

年少人口割合

人
9,000

有権者数

1年ローリング

5年計画 5年ローリング

(

中長期財政計画 有

人口千人
当たり職員数

各4.1現在 令和6年度

人 人

※類似団体（）は修正値。ラス指数の（）は国家公務員の給与改定特例法による減額措置が無い場合。

職員数
（普通会計） 人

(133)-

-16

無
所
属

職　員

RR66..44..11現現在在

議
　
員

164

議
長

-

-

条例定数

16

-

常任委員会

人

特別会計

-

沿　革

人

146150

13.10 人 -

-

明治41年4月1日

- - - -

人

-

14

令和4年度令和5年度

14.32

党
派
構
成

総務財政、産業建
設、教育民生



─ 86 ─

〈〈基基本本構構想想〉〉

〈〈村村のの花花・・木木・・鳥鳥・・魚魚//名名所所・・旧旧跡跡//祭祭・・行行事事等等〉〉

〈〈令令和和７７年年度度主主要要事事業業〉〉 （（百百万万円円））

〈〈今今後後のの主主要要ププロロジジェェククトト〉〉 （（百百万万円円））

ha

ha

ha

村　鳥 村　魚

テッポウユリ

-

92.6

-

類似団体

村　花 村　木 ガジュマル

103 103(134)

ラス指数

0.35%

継続

332

-

-
県面積に占める割合

補助

R2～R10

Ｒ6～Ｒ8

事　　業　　名

Ｒ7～ 未定

事業費

未定

市町村面積に占める割合

-

801.5

市町村面積に占める割合

0.0

35.3%

名所・旧跡

（（RR66..11..11））

自衛隊

基地面積
補助

0.0%

92.493.1

-

-
120

-

-

-

-

事業費新・継

-

実施計画 10年計画

(R3～R12

基本構想

基本計画

)

)

R3～R12

R3～R12

62

Ｒ7～伊江村新庁舎等複合施設整備事業

26

新規

継続 580

合計 801.5

35.3%

城山（タッチュー）、湧出、ニヤティヤ洞、シカの
化石、具志原貝塚、リリーフィールド

〈〈広広域域市市町町村村圏圏・・広広域域計計画画〉〉
米国軍

〈〈基基地地面面積積〉〉

北部広域市町村圏

補助

未定

補助 未定

区分

補助

新規

実施年度

伊江中グランド整備事業

ha

〈〈概概要要〉〉

農業集落排水事業

本部港立体駐車場増設整備事業

基地面積

伊江村特定専門職定住促進住宅整備事業補助

事　　業　　名

そ の 他

農業集落排水事業

補助

区分

伊江村新庁舎等複合施設整備基本計画業
務

補助

・東京都豊島区と友好都市協定締結（R3.10月）

姉妹都市 -

名産・特産
伊江島牛、島らっきょう、ピーナツ菓子、もずく、紅芋、トウガ
ン、麦、イエソーダ、黒糖、イエラム

祭り、行事
一周マラソン大会、ゆり祭り、海神祭、大折目、旧盆エイ
サー、民俗芸能発表会、チューパンジャ祭り

本部港立体駐車場増設整備事業

-

-

23 位

ホームページ http://www.iejima.org/ieson/

T  E  L

離島・過疎・辺地・農業振興・産業イノベ・観光
促進

県下

(0980)49-2003

〒905-0592

村制施行

人 120

6.05人

住基世帯数

現議員数

9

普通会計合計

2,259

R7.3.1

世帯

任期満了日

R8.9.27

-- --

1,835

男

---

（県全体

R2国調世帯数

15.1%

R6.1.1

16.6%)

人

22.6%)

世帯

人
1,712

1,917

H27国調世帯数

女

1,900
世帯

高齢化率

な し ろ ま さ ひ で

任期

（令和7年3月1日現在）

副
村
長

教
育
長

玉 城 洋 之

た ま き ひ ろ ゆ き

名 城 政 英

〈〈組組織織〉〉
う ち ま つ ね の ぶ村

 
長

副
村
長 -

内 間 広 樹

(2期)任期

人

㎢

R6.1.1住基人口

任期 R8.7.2 (1期) R8.7.11 (1期）

内 間 常 喜

R9.3.31

総面積

県下 28 位

-

と ぐ ち ま さ お 副
議
長

う ち ま ひ ろ き

任期

渡 久 地 政 雄

夕夕日日ととロロママンンののフフララワワーーアアイイラランンドド
市町村コード 473154 類型 Ⅰ－０

所 在 地

F A X（0980）49-2001

伊 江 村
指定地域

い え そ ん
伊江村字東江前38番地

4,260 人

宅地R6.7.15

1,080

R2国調人口 H27国調人口

R6.1.1

1,229,762 ㎡

耕地R6.10.1

22.70

34.6%
人4,118

（県全体

4,295

年少人口割合

人
3,547

有権者数

5年ローリング

- -

(

中長財政計画 無

人口千人
当たり職員数

各4.1現在 令和6年度

人 人

※類似団体（）は修正値。ラス指数の（）は国家公務員の給与改定特例法による減額措置が無い場合。

職員数
（普通会計） 人

(137)-

-9

無
所
属

職　員

RR66..44..11現現在在

議
　
員

146

議
長

-

-

条例定数

10

-

常任委員会

人

特別会計

-

沿　革

人

120120

27.94 人 -

-

明治41年4月1日

- - - -

人

-

26

令和4年度令和5年度

33.99

党
派
構
成

総務、経済・公営企
業
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〈〈教教　　育育〉〉

園 人

園 人 人

校 人 人

校 人 人

校 人 人

校 人

床 人

床 人

床 人

床

床

床

床

② 主要指標

〈行政の特色〉

84,340

23.1

4,300

150.6

4,552

1,840

525

0.6%
公務・教育 2,078 15.5%

2,187

29.6

0

0.0

-

-

35

3

97.7

33.6

6.2%

2.3%

100.0%

32.5

13,430

-

保育所（R6.4.1）

実質赤字比率

98.8

扶助費

17.8物件費 16.9

5.0

16.3 16.3

4.2

5.1

-

98.6

79.1

31.8人件費

区　　分

4.1%
4.9%
8.7%金融保険不動産 1,167

宿泊・飲食サービス 309

1,124

専門・科学技術支援

-

826

14.9

5

97.6

12.2

15.0

-

0

分　　類 総生産

運輸・郵便・通信 549

卸売・小売 658

78

100.0%

第2次

131 第3次

290

〈〈福福　　祉祉〉〉

箇所

箇所2 91
91

収容定数

13.1%
51.8%

85

131

区　　分

中　学　校

村　　立

村立小学校

農林

1 2,218

2

区　分

779
就業者数 構 成 比

第1次 35.1%

児童生徒数施 設 数

公立幼保認定こども園 0 0

（R3年度実数）（百万円）

1,149

344 2.6%

（R2国調）

12.2%
0.6%
6.1%

28.0%

 ①産業別就業者数〈〈産産　　業業〉〉

1,633

構成比

合　計

鉱・製造 816

水産

建設 3,763

②村内総生産

電気ガス水道廃棄物

（令和6年5月1日現在）

〈〈医医　　療療〉〉

歳入総額

0

（令和5年度）

7,154

村立以外

村立幼稚園 2

1

村　　立

村立以外

箇所

区　　分 施 設 数

箇所

2

0

病 床 数

0

81

245

箇所

0

80.279.5

32.4

経常収支比率

8.4%

R５年度

0.15

2,855

その他サービス

28

県 平 均

0.38

順位

9,428

合       計

保健衛生社会

病　　院

0 0村立以外

箇所

0.0

0

0

0
生活保護率（R5年度平均）

人口千人当たり

箇所

0

3.7

15.7

17.4

10.5

人16.94

（百万円）

住民千人当たり病床数

村立以外

村　　立

0

診　療　所

2

0 箇所

区分

9,394

R３年度

公債費

287

7,880

0.15

32.0

2,908

765

実質単年度収支

51

③公営事業会計等における繰入金の状況

200
△ 141

7,544

337

139

44

10.0%8.3%

6,760

国民健康保険事業

5

〈〈財財政政〉〉
① 決算収支

R３年度
区　　分 R４年度

2,877

105
その他 9.5200

118 395

9,276

240 3.9

0.16財政力指数

標準財政規模   a

比率 1.5%

R４年度

連結実質赤字比率

法
非
適

0

積立金取崩額

99.6

-

-

現年課税分

-

0

10.4

153.0

うち財源補填
的繰入

ｂ／ａ　　％繰入金

0

実質公債費比率 4.6

13 99.1

将来負担比率区　　分 実質収支 繰入金

積立金現在高

155.9

税徴収率

（R5年度 百万円）

滞納繰越分

4,535

22.9

505

1,999

84,69585,150

4,402

1,879

605

1,985

0

0

25.7

1,936

4,440

0.0

0

--

4,468

41.0

99.5

215

5

22

25

5

99.4

（百万円）

0.32

町村平均

24.7

17.0

13.2

20.3

29

24

26

13

4

33

15.3

市 平 均

3,577

0.55

85.4

25,387

- -

12.9

26.2

34.0

90.2

98.9

24.0

20.4

13.4

92.2

99.1

-

22.5

6.4

8.5

7.2

97.2

19.5

7.0

-

-29.6

99.1

扶助費

362

-

2,594 32.9%

普通交付税

地方譲与税 44 0.6%

法
適

0

地方交付税

区　　分 金　額

④ 歳入の状況

3

（R５年度　百万円）

上水道事業

0

0

100.0%

20.9%

構　成 金　額

その他

343

932

地方債

歳入総額 7,880

その他 1,645

24.9%

公債費

2,179

地方税

272 460

7,544

2,322 29.5%

1,754

人件費

物件費

2,088

-

歳出総額

形式収支

実質収支

100

6

-

00

△ 30

1

00

0

-

- 0

0

0

17

0

146

後期高齢医療事業

4.4% 91

6.1%

単独事業費

区　　分

27.7%

普通建設事業費

うち基準外繰入

補助事業費

財政調整基金

（R５年度　百万円）

地方債現在高　ｃ

ｃ／ａ　　％

実質収支

11.8%

4.6%

0

県支出金

特別交付税

国庫支出金 1,960

1.2%

構　成

歳出総額

28.9%

その他特目基金

減債基金

0

R5年度

7.4

2

19.5

債務負担行為額 ｂ

-

村　　立

施 設 数

箇所

⑤ 歳出の状況

385

補助費等

区　　分

5.1%

17.2%

23.3%

1,299

介護保険事業（保険）

積立金

8.4%

3.5%

637

老人保健医療事業 0

交通（船舶）事業

本部半島から約９キロの距離に位置する一島一村の離島
である。島の３５％を米軍基地が占め、農漁業主体の産
業構造と歴史・文化の成り立ちは、沖縄の縮図と言われ
る。村では、その自然条件を活かした農業・漁業に加え、
近離島を売りものに「観る」観光から「体験」する観光に結
びつけ、「滞在型」観光リゾートづくりを積極的に推進して
いる。教育分野においては家庭・地域・教育保育機関・
行政が連携し、乳幼時期から中学校卒業までの継続した
教育・保育環境を整え、将来、島を背負っていける人材
を育成する「１５の島建ち」に向けた取り組みを行ってい
る。

自主財源比率

0

住民１人当たり税負担(円)

△ 48

-

100.0%

0

0

0

2

0

830 11.0%

〈〈基基本本構構想想〉〉

〈〈村村のの花花・・木木・・鳥鳥・・魚魚//名名所所・・旧旧跡跡//祭祭・・行行事事等等〉〉

〈〈令令和和７７年年度度主主要要事事業業〉〉 （（百百万万円円））

〈〈今今後後のの主主要要ププロロジジェェククトト〉〉 （（百百万万円円））

ha

ha

ha

村　鳥 村　魚

テッポウユリ

-

92.6

-

類似団体

村　花 村　木 ガジュマル

103 103(134)

ラス指数

0.35%

継続

332

-

-
県面積に占める割合

補助

R2～R10

Ｒ6～Ｒ8

事　　業　　名

Ｒ7～ 未定

事業費

未定

市町村面積に占める割合

-

801.5

市町村面積に占める割合

0.0

35.3%

名所・旧跡

（（RR66..11..11））

自衛隊

基地面積
補助

0.0%

92.493.1

-

-
120

-

-

-

-

事業費新・継

-

実施計画 10年計画

(R3～R12

基本構想

基本計画

)

)

R3～R12

R3～R12

62

Ｒ7～伊江村新庁舎等複合施設整備事業

26

新規

継続 580

合計 801.5

35.3%

城山（タッチュー）、湧出、ニヤティヤ洞、シカの
化石、具志原貝塚、リリーフィールド

〈〈広広域域市市町町村村圏圏・・広広域域計計画画〉〉
米国軍

〈〈基基地地面面積積〉〉

北部広域市町村圏

補助

未定

補助 未定

区分

補助

新規

実施年度

伊江中グランド整備事業

ha

〈〈概概要要〉〉

農業集落排水事業

本部港立体駐車場増設整備事業

基地面積

伊江村特定専門職定住促進住宅整備事業補助

事　　業　　名

そ の 他

農業集落排水事業

補助

区分

伊江村新庁舎等複合施設整備基本計画業
務

補助

・東京都豊島区と友好都市協定締結（R3.10月）

姉妹都市 -

名産・特産
伊江島牛、島らっきょう、ピーナツ菓子、もずく、紅芋、トウガ
ン、麦、イエソーダ、黒糖、イエラム

祭り、行事
一周マラソン大会、ゆり祭り、海神祭、大折目、旧盆エイ
サー、民俗芸能発表会、チューパンジャ祭り

本部港立体駐車場増設整備事業

-

-

23 位

ホームページ http://www.iejima.org/ieson/

T  E  L

離島・過疎・辺地・農業振興・産業イノベ・観光
促進

県下

(0980)49-2003

〒905-0592

村制施行

人 120

6.05人

住基世帯数

現議員数

9

普通会計合計

2,259

R7.3.1

世帯

任期満了日

R8.9.27

-- --

1,835

男

---

（県全体

R2国調世帯数

15.1%

R6.1.1

16.6%)

人

22.6%)

世帯

人
1,712

1,917

H27国調世帯数

女

1,900
世帯

高齢化率

な し ろ ま さ ひ で

任期

（令和7年3月1日現在）

副
村
長

教
育
長

玉 城 洋 之

た ま き ひ ろ ゆ き

名 城 政 英

〈〈組組織織〉〉
う ち ま つ ね の ぶ村

 
長

副
村
長 -

内 間 広 樹

(2期)任期

人

㎢

R6.1.1住基人口

任期 R8.7.2 (1期) R8.7.11 (1期）

内 間 常 喜

R9.3.31

総面積

県下 28 位

-

と ぐ ち ま さ お 副
議
長

う ち ま ひ ろ き

任期

渡 久 地 政 雄

夕夕日日ととロロママンンののフフララワワーーアアイイラランンドド
市町村コード 473154 類型 Ⅰ－０

所 在 地

F A X（0980）49-2001

伊 江 村
指定地域

い え そ ん
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※類似団体（）は修正値。ラス指数の（）は国家公務員の給与改定特例法による減額措置が無い場合。
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